1

令和 2 年度  第 5 回理事会議事録

開催日：令和 2 年 11 月 14 日（土）

時間：10：00～12：05

場所：Zoom による Web 会議

出席：真田、松田、佐藤、竹川、池本、狩野、大﨑、住ノ江、安部、藤原、井関、

藤田、湊、森、菊口、千田、南、中町参与、東塚監事、笠舞監事

欠席者：綿貫、澁谷、矢野

理事 17 名の出席により会議は有効裡に開催された（現在の理事数 20 名）。

なお、開催前に出席者の音声と映像が即時に他の出席者に伝わり、適時的確な意

見表明が互いにできる仕組みとなっていることを確認している。

議事録署名人の選出：真田浩一、東塚監事、笠舞監事を選出した。

議事録作成：南

I. 会長報告（報告者：真田会長）

【報告事項】

1. 日臨技近畿支部関連

なし

2. 兵臨技関連

1） 11 月 05 日（木）新型コロナ 現場の皆さんとの意見交換会 出席

検査技師会の他、看護協会、放射線技師会も出席。

当会では、現在 100 人くらい行政への派遣登録をしているが、実際に派遣

する場合には、行政から施設に派遣要請して頂くようにお願いした。

2） 11 月 11 日（水）新生兵庫講演会 出席

3） 12 月 05 日（土）検査セミナー 出席予定

4） 12 月 20 日（日）兵庫県プライマリ・ケア協議会令和 2 年度総会 出席予定

【審議事項】

なし

日臨技報告（報告者：綿貫副会長）

【報告事項】

なし

【審議事項】

なし

2

II. 部局報告と審議

＜事務局＞（報告者：南事務局長）

【報告事項】

1. チーム医療推進協議会より、令和 2 年度 研修会のお知らせ

・YouTube による LIVE 配信（10/31）

2. 新生兵庫講演会ついて

→真田会長出席（11/11）

3. 兵庫県災害対策課より、兵庫県津波一斉避難訓練のお知らせ

（11/5 に実施済み）

4. 日臨技より、9 月締め分の会費および日臨技推進事業研修会の送金について

5. 日臨技より、令和 3 年度会費ならびに入会申込書（写し）の送付について

→書面送付の廃止

6. 厚生労働省より、眼の水晶体に受ける等価線量限度の改正に係る具体的事項

等について

7. 自民党兵庫県支部より「新年名刺交換会（寒中お見舞い）広告」に協力のお願い

→昨年と同様に、協力は見送り

8. 兵庫県医師会より令和 3 年新年祝賀会への招待見送りについて

【審議事項】

1. 日臨技各賞の受賞候補者募集について

・表彰規程の改定により都道府県技師会の推薦依頼状は不要であるが、受賞

に相応しい方の推薦をお願いしたい。

→承認

2. 第 43 回シスメックス学術セミナーの後援依頼について

→承認

3. 事務所の年末年始の体制について

12/26 から 1/6 まで休み

12/25（金）仕事納め、1/7（木）仕事始め

新春セミナーと新年交流会は見送り

→承認

3

＜総務部＞（報告者：池本総務部長）

【報告事項】

1. 会員数（月末集計）

【審議事項】

1. 入会、退会

1） 賛助会員入会：なし

2） 賛助会員退会：ニプロ株式会社

3） 会員入会：8 月 11 名、9 月 6 名、7 月末日会員 1 名・8 月末日会員 2 名含む、

10 月 5 名

4） 会員退会：8 月 7 名、9 月 3 名、10 月 7 名

→承認

2. HP の賛助会員一覧情報の見直しについて

案内文の配信許可伺い

→承認

＜経理部＞（報告者：竹川経理部長）

【報告事項】

1. 予算管理月報について 10 月末日

  会員数

会員数内訳 年会費入金内訳

継続 新規
兵臨技

のみ

入金済

（うち送金待）
免除 未入金

令和元年度 2296

R2 年 8 月 2339 2198 141 175 2284（1） 23 32

R2 年 9 月 2345 2195 150 177 2291（1） 25 29

R2 年 10 月 2346 2190 156 177 2293（2） 25 28

施設数 会員数

R2 年 8 月 R2 年 9 月 R2 年 10 月 R2 年 8 月 R2 年 9 月 R2 年 10 月

神戸地区 128 129 128 915 915 914 ↓

阪神地区 64 64 65 483 487 489 ↑

丹担地区 14 14 14 98 98 98

東播地区 50 50 50 437 438 439 ↑

西播地区 45 46 46 391 391 391

その他    15 16  16

合計 301 303 303 2339 2345  2346 ↑

4

2. G 表について 10 月末日

3. 広告状況について 10 月末日

【審議事項】

1. 組織部における各研修会・研究発表会にかかる日当について

資料を基に算出した結果、スタッフ分の日当を 2 時間未満：750 円

半日：1,500 円 1 日：3,000 円で出した場合、93,000 円の増加になる。

この場合であれば支出可能と考える。

・学術部と歩調を合わせて、組織部も次年度から支給開始。今後、規程の見

直しも考えていく。

→承認

＜渉外部＞（報告者：安部渉外部長）

【報告事項】

1. 医療職団体 メディカルスタッフセミナーの開催について

・10 月 30 日に Web にて開催

ラリーイベント（プレゼント応募含む）は 10 月 31 日にて終了

11/11 時点で視聴は可能

アクセス数等の報告はないが、YouTube 上の視聴回数は 70 回

【審議事項】

1. コロナウイルス禍、会員施設状況把握アンケートについて

1） 会員施設検査室責任者アンケートと会員個人向けアンケート

11 月末までにアンケート内容について役員から意見を集約

2） 11 月末集計と 3 月末集計の同一内容で 2 度実施

3） アンケート方法は google ストレージを使用

→アンケート実施については承認

2. 兵庫県臨床検査技師会災害対策マニュアルについて

1） 兵庫県内が被災した際に対応すべく災害時の組織体制の構築

2） 素案（日臨技としては来年 1～3 月にかけてリリース予定(11/11 会議時点)）

を基に今月末までにまとめる。

3） 組織体制の構築が整備されたところで、多機関連携や協定等を順次進めて

いく予定。

4） 3 月に日臨技で災害対策の整備について研修開催予定（2 日間）

兵臨技としての災害対策マニュアルを整備するため 11 月末までに素案に対

する意見を役員から集約

→承認

5

＜組織部＞（報告者：大﨑組織部長）

【報告事項】

1. 令和 2 年度 第 1 回東播地区ナイトセミナー

令和 2 年 10 月 23 日（金）18：30～19：30

事業報告書（資料 07-01）

2. 令和 2 年度 第 1 回丹但地区 地区会議

令和 2 年 10 月 24 日（土）10：00～11：00

会議録（資料 07-02）

【審議事項】

1. 令和 2-3 年度 組織部地区委員について

次回の課題として、各地区で委員の所属が分散するのが望ましい

→今回の役員案について承認

＜広報部＞（報告者：住ノ江広報部長）

【報告事項】

1. ホームページ（HP）への新規および更新掲載

・Zoom アカウントの予約カレンダーを作成

・求人情報の掲載開始

2. 広報会議

・広報誌の各社見積りの絞り込み作業

2020 年 11 月 2 日 19：30～21：00

3. HP 作業時間

住ノ江：10 時間

新田：12 時間

渡邊：8 時間

11 月 4 日に HP の切り替え完了

【審議事項】

1. 広報誌について

1） 各社見積りを実施

役員による多数決；コベルコ 14 名、小野高速印刷 1 名、イディー0 名

→継続してコベルコと契約することで承認

2） 来年度以降の HYOGO ニュースの発行について

毎月の印刷代がほぼ倍増するので、年間契約でも印刷代が安くならなけ

れば、隔月発行にする。HYOGO JOURNAL・精度管理解析集も含めて過

6

去の実績から年間の予算を提示して、どれだけ発行出来るかをコベルコ

と調整する。

→承認

 ＜学術部＞（報告者：藤原学術部長）

【報告事項】

1. 第 6 回 学術部会（Web 形式）は中止

※11/3 精度管理試料準備時に各班長が集まり、話し合いを行った。

1）一般研修会を 12 月開催予定

2）精度管理報告会については、2 月と 3 月で複数の研究班で開催する予定

精度管理事業部の話し合いに合わせて進めていく

2. 『核酸増幅検査（PCR 等）基礎研修（Web）研修』の受講修了者を対象に第 2

回実地研修を開催

1）10/31 10：00～17：00 2 回開催で遺伝子検査基礎実技研修会を開催

参加者 14 名

【審議事項】

なし

＜精度管理事業部＞（報告者：狩野精度管理事業部長）

【報告事項】

1. 令和 2 年度（第 40 回）兵臨技精度管理調査について

1） 精度管理費用の納金状況：2020.10.31 期限、参加 138 施設うち 16 施設未

納、2 施設より遅れる連絡あり、今後催促予定。

次年度より請求書に下記の記載を追記する予定

【※振込期限は 10 月 31 日、振込施設名は【参加番号+施設名、例：15 〇

〇〇〇】でお願いします。】

2） 試料発送準備：11 月 3 日（火）

新型コロナウイルス感染予防のため、場所が採血室から教育研究棟へ変更

したことで、使用料 7,425 円発生。

3） 試料発送準備スタッフの外部人員制限

11 月 3 日発送当日参加：神戸大 7 名、外部 10 名

事前準備は神戸大スタッフに協力頂いた。

試料準備発送の総人件費；145,740 円

4） 試料到着状況

＜到着遅れ＞

14：00 は 28 施設、16：43 は 2 施設（西区なでしこレディースホスピタ

7

ル、西区メディック兵庫）、配送完了：16 時 58 分

→佐川急便に配達時間の検討はできるかを確認、前年度比で 1.8 となっ

ており、人員不足の状況が続いているため、集荷時間を早めても同じ

との回答

＜試料不備、その他＞

・実施要項がダウンロードできない

→JAMTQC 開示時間 11：00 を 10：00 に変更

・免疫 S1 凍結乾燥品の蓋裏に水滴を認めたため試料を再送（六甲アイラ

ンド病院）

→メーカー回答：過去のロットを含めて、同様の事例はなし。サーベイ

用にラベルをはがす際に冷水につけたとき、水滴が混入した可能性が

考えられる。

5） メーカーへの目標値の提供依頼

ドライケムの目標値設定をメーカーに依頼、対象は富士フィルム和光、ア

ークレイの 2 社（試料は一般参加と別のものを送付）

【審議事項】

なし

＜公益事業部＞（報告者：澁谷公益事業部長）

【報告事項】

なし

【審議事項】

なし

●次回理事会

第 6 回理事会（集会、Web 併催） 令和 2 年 12 月 12 日（土）10：00～

第 7 回理事会（Web 開催） 令和 3 年 1 月 9 日（土）10：00～

8

この議事録が正確であることを証するため、議長並びに議事録署名人が

署名捺印する。

議    長                   印

議事録署名人                   印

議事録署名人                   印

9

令和 2 年度  第 5 回理事会  資料

資料 07-01

10

資料 07-02